argum.

Solut

2

3

no.3.

Lōcl. 1.

Lōcl. 2

Nota.

Nota.

Lozel.

Nota.2

pbaf. 2.

Lond. 3

vel est passio pris appetitue: vel est obie-
ctum appetit^o voluntarie dolore sibi p cri-
mine suscipientis. ¶ Sec^o. etiā act^o elicit^o
nō est virtus cum nō maneat in dormien-
tibus. in q^o tñ virtutes manent. 7 q̄ sepe
dicunt penitentes. Etia; qz in actibus ali-
ozum habitū nō reperiunt pprie virtu-
tes. distinguit em̄ habit^o ptra actū elicitū
eodē mō cotra imperatū. om̄is aūr virtus
est habit^o. ¶ Tertia cōclusio. sumendo pe-
nitentiā p habitū electiuo pene punitive
pcti si cōmitteret. put rectū dictamen ratō-
nis dīctaret. om̄is penitentiā est virt^o. p/
bat sic pūmo. qz om̄is habit^o electiu^o in-
medietate ex̄ns determinata rōe sapientis
est virtus. sed om̄is penitentiā hoc modo
accepta: est hmōi. Igit. Maior ptz: p de-
finitionē virtutis que ponit. ij. ethicoz. vj
Et minor ptz: Nam q̄ sit habit^o electiu^o:
ptz. qz ab eo pcedit electio. Q̄ cōsistat in
medietate: ptz. qz inter presumptionē 7 de-
sperationem. Vitupabiles em̄ sunt aliq̄ q̄
1 de nullo crimine cōmissio dolent. quasi eis
nulla deberet pena. Vel quasi pieras dei
esset tanta: q̄ nō puniret. Et vocat habit^o
presumptiu^o. 7 est viciosus. Eius p̄o act^o
d: p̄sumptio. silt passio inclinās ad sic eli-
gere: passio p̄sumptiois p̄o dīcī. ¶ Alij sē
2 q̄ sic immoderate dolent: q̄ de venia de-
sperant. quasi domin^o nō plus posset: vel
saltem nō pl^o veller in misericōdia: q̄ sua ini-
quitas meret pena. Et habit^o sic inclinās
vocat desperationis viciū. actus despera-
tio. Et passio inducens hitum: passio de-
sperationis. Inter quas mediat habitus
3 penitentiē inclinans ad dolendū de com-
missio crimine cōformiter recte rōni s. vt nō
p̄sumat quasi impunitens qn sibi debeat
pena. nec desperet de dei misericōdia. Q̄ aūr
p̄sumentes inueniant: ptz de his qui letā-
tur cum male fecerint q̄ exultant in rebus
pessimis. puerbioz. ij. q̄ dicūt in corde suo
oblitus est deus. auertit faciem suā ne vi-
deat in finem: in psalmo. Q̄ desperantes
de Juda Marhei. xxvij. de Layn dicen-
te. maior est iniquitas mea q̄ vt veniam
merear. Gen. iij. ¶ Confirmat sic. Inf̄ pre-
sumptionē 7 desperationē de crimine ē me-
diū laudabile. q̄ ibi p̄o reperiri virtus.
p̄na nota. qz mediū laudabile est obiectū
virtutis. 7 habit^o determinans ad illō me-
diū virtus vocat. ¶ An̄s ptz ex dīcī. quia
supabundanter p̄o q̄s timere qd̄ est despe-

firmat

rationis. Et nimis parū: qd̄ est p̄sumptio-
nis. Tunc vltra. circa illud p̄o esse virtus
7 quocunq; fuerit illa: ipsa inquantū est de
crimine cōmissio: vocat penitentiā a mḡis
n̄ris. q̄ penitentiā est virtus. ¶ Item sine
dubio habitus penitentiē est bona quali-
tas mentis: qua recte viuūt: 7 qua nemo ma-
le vrit: 7 quā de^o in nobis sepe sine nobis
opat. cum em̄ dat gratia;: simul infundit
virtutes. ¶ Nec est inconueniens: q̄ eadē
vel siltis forma: qnq; habeat p̄ infusionem
7 qnq; p̄ cōsuetudinē operandi. ¶ S; hic
querit. qd̄ sit definitiue penitentiā. ¶ Ubi
mḡ in lra. dist. xiiij. definit eam sic in vir-
tute. Est virt^o qua cōmissa mala: cuz emē
datōis p̄posito plangim^o 7 odim^o: 7 plā-
genda iterū cōmittere nolum^o. Que defi-
nitio trahit ex quodā sermone beati Am-
brolij de quadragesima. Et sumit de pe.
dist. iij. §. p̄mo. dīcī em̄ q̄ penitentiā sit ma-
la preterita plangere: 7 plangenda nō ite-
rum cōmittere. Et fortassis hec definitio ē
descriptio actus: nō ipsius habit^o. vlt̄ sup/
plebit genus definiti. s. virtus qua preteri-
ta mala plangimus 7 odim^o. Intelligit em̄ defi-
nitio sic. Est virtus qua preterita mala: si
veniant ad memoriā plangimus. 7 plan-
genda nolum^o de cetero admittere vlt̄ cō-
mittere. ¶ Tertia definitio est Gregorij: q̄
est act^o. dīcī em̄ sup̄ Ezec̄. omelia. xxxiij
penitere est ante acta flere 7 flenda non cō-
mittere. Et sic penitentiā est virt^o qua an-
te acta cum occurrerint memoriē plangi-
mus. et qua flenda nō cōmittimus. i. com-
mittere nolum^o. ¶ Quarta est augustini
4 libro de peni. dicentis. Penitentiā est q̄
dam dolentis vindicta: puniens in se: qd̄
dolet cōmississe. Et definitio est de actu. po-
test aūr intelligi de habitu sup̄plendo vt
prius. q̄ sit virtus: qua sit vindicta dolen-
tis: puniendo in se: qd̄ se dolet commississe.
Ponit aūr virtus p̄ genere. Dolentis pro
actu. 7 etiā vindicta p̄ fine. puniens qd̄
dolet rē. p̄ materia. ¶ Dices. stultum est do-
lere de preterito. igit. nulla virtus d̄z indu-
cere dolorem de cōmissio. ptz p̄na. qz om̄is
virtus determinat dicamine sapientis.
Et pbaf̄ an̄s. qz cum impossibile sit prete-
ritū non esse preteritū: dolere de hoc est do-
lere de impossibili. Hoc vtiq; est stulticie.
sc̄ iptum est em̄. de re impossibili non dele-
as. ¶ Pro responso illius est norandū q̄ li-
cet actus preterit^o sit. tñ reatus 7 macula:

du. inci.
Solut

3

4

obiectio

Nota

siue obligatio ad penam mansit Et ppter
 hoc prudenter q̄s dolet q̄ actum comisit:
 quo se tante p̄ne in debite alligauit: quo
 deum offendit Et iuste reformar volendo
 Solut̄ ad q̄d se subdidit comittere po. Unde ad
 formā: negandū est āns. Et ad pbationē
 d̄r q̄ lz non possit peccatū nō fuisse pecca-
 tum. tñ dñs p̄r dimittere reatum q̄ pmā
 sit. 7 ideo sapienter d̄fletur: quatin⁹ vere
 2 actu penitentia quietet. ¶ Item prudens de-
 flet: 7 memoria comissi de crimine preserue-
 3 tur: ne fiat in futurum. ¶ Et intelligenduz
 est. q̄ sicut in actu malo interius est habi-
 tus malus: vel passio inclinans: electio vl
 4 omissio maculans: turpius do delectans 7
 opus recte rationi repugnans. Sic econ-
 trario in penitente est habitus bonus p̄-
 nitentie: malum detestans. contra pmum.
 Electio bona reformans: contra sc̄m. do-
 lor adequans. contra tertiu. Et opus im-
 paratū extra refundens debituz: recte rōni
 consonans. vt quot erant in delinquente
 fomenta turpitudinis: tot econtrario in pe-
 nitente sunt holocausta 7 pigmenta suauitatis.
 Et hoc de prima pre primi articuli.
 ¶ Quo ad secundā prem restat videre. an
 penitentia sit virtus cardinalis? ¶ Pro q̄
 pmo est notandū. q̄ q̄dam antiquoz vo-
 luerunt dicere: vt recitat Bonauentura
 dist. xiiij. q̄d. c. j. arti. pmo. q̄ penitentia non
 esset virtus. sed oim virtutum actus. Vole-
 runt em̄ q̄ penitentia de fornicatione: sit
 actus temperantie. 7 de iniuria actus ius-
 ticie. 7 ita in alijs. Que opinio est impro-
 bata satis in p̄cedenti parte. q̄ lz peniten-
 tia possit esse circa cuiuslibet virtutis ob-
 iectum. hoc tñ non est inquantū est obie-
 ctum illius virtutis. sed inquantū h̄z rōez
 specialē attributā penitentie: pura inquantū
 circa ip̄m homo disformiter egit iusti-
 cie diuine: vel mandatis dei. sic em̄ habz
 rōem ppriam: in qua contingit deficere et
 supabundare. 7 conformiter se habere recte
 rōni. 7 q̄ oportet: vt circa ip̄m vt sic sit spe-
 cialis virtus. ¶ Sc̄da opinio fuit. q̄ esset
 gratia cum actu. vnde volebant q̄ sic gra-
 tia baptismalis est innocentia. sic gr̄a iusti-
 ficationis impij esset penitentia Que opi-
 nio etiā eiusdem rōnis que contra p̄ceden-
 tē opinionē adduce fuerūt potest impro-
 2 bani. Sc̄do etiā. q̄ gratia nō determinat
 liberum arbitriū ad obiectū aliq̄d speciale
 nisi mediante specialī virtute. q̄d tñ facit pe-

nitentia. ¶ Et tertio. q̄ dictū est supius q̄
 gratia idem sit q̄d charitas. hoc autē peni-
 tentie non cōuenit. esset em̄ sic virtus theo-
 logica. ¶ Tertij dicunt q̄ penitentia nō sit
 pprie virtus. eo q̄ non de se dirigit ad
 bonū. S̄z dicat̄ virtus: extenso nomine
 virtutis. eo q̄ retrahat a malo. ¶ Sed hec
 1 opinio etiam nequit stare: q̄ penitētia nō
 solum facit dolere de malo. sed etiā docet
 facit emendare comissa: hoc autē est bonū.
 ¶ Item rōnes in p̄ma parte concedunt. q̄
 2 aliq̄s sit habitus bon⁹ circa crimina si cō-
 mittant. 7 talis est virtus. 7 vocal̄ noie pe-
 nitentie. ¶ Tertio: q̄ eiusdem moris est de-
 3 testari malum 7 psequi bonū. Et ergo si pe-
 nitentia penitens detestet malum. ip̄e per
 eandem psequit bonuz. ¶ Alia est opinio.
 q̄ penitentia sit species iusticie vindicari-
 ue. inquantū ē habit⁹ nat⁹ in se vindicare ma-
 lum criminis q̄d comisit. Et sic reduat ad
 virtutem morālē cardinalē. Et vt dicunt
 multi: non acquisitam: sed infusam. q̄ ne-
 mo libenter penitet: nisi a deo tract⁹. Jo-
 han. vj. nemo p̄t venire a dme nisi pater
 meus qui misit me traxerit eum. 7 hec opi-
 nio est bene pbabilis et catholica. ¶ Pro-
 cuius maiori declaratione est supponedū
 pmo q̄ preter iusticiam legalē est vna vir-
 tus dicta iusticia p̄ticularis. que diuidit̄
 in distributiua 7 p̄mutatiua. vt p̄. v. et h̄i
 coz. ca. v. Hanc autē esse vnam de quattuor
 virtutibus cardinalibus: est manifestum
 7 ponit̄ a Seneca in libro de quattuor vir-
 tutibus cardinalibus. ¶ Sc̄do suppono. q̄ q̄
 uis hec iusticia diuersis nominibus nomi-
 net̄. q̄ inquantū distribuit: distributiua.
 Inquantū in cōmutationibus est: cōmuta-
 tiua. Inquantum in iudicijs: iudicatiua.
 Inquantū in puniendis criminibus: vin-
 dicatiua. tñ habit⁹ est vnus in eodem vi-
 ro iusto. inclinās cum vt singulis que sua
 sunt tribuat: 7 nemini noceat: 7 aliena nō
 desideret. Vñ ph̄s p̄mo therozice. xxx. c.
 Iusticia est virtus: propter quā singuli ha-
 2 bent que sua sunt: vt lex p̄cipit. p̄t hoc. q̄
 sicut in tertio dictū est 7 pbatum: eundem
 esse habitū fidei infusum quo credim⁹ om-
 nia credenda. eundem charitatis: quo di-
 ligimus omnia amanda. Ita etiam est vn⁹
 habit⁹ iusticie: quo testideram⁹ omnia iusta
 et declinamus singula non iusta. Quid
 enim p̄neret multiplicatio habitū sine
 necessitate: ¶ Tertio suppono. q̄ q̄ peccat
 Tu